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1 Úvod

Pro výuku dějepisu má velký význam využívání regionálních prvků, jimiž se žákům

přiblíží obecné historické poznání a které se tak stávají důležitým didaktickým prostředkem

při plnění cílů v dějepisném vyučování. Domnívám se, že takovým prostředkem se může stát

v rámci regionálních dějin i regionální pověst.

Předložená práce podává základní přehled o problematice didaktického využití

regionálních pověstí ve výuce dějepisu a nabízí i konkrétní příklady jejich aplikace do

dějepisného vyučování. Nejde tedy jen o obecný přístup, ale i o pokus specifikovat poznání

přímo na plzeňský region.

Teoretická část práce je rozčleněna do osmi kapitol. Zvolená problematika

regionálních pověstí v sobě spojuje dvě oblasti, které budou v prvních kapitolách předem

vymezeny a blíže charakterizovány. Jsou to regionální dějiny a pověst jako svébytný literární

žánr. Výklad o významu regionální historie pro vyučování dějepisu vystřídá krátký nástin

charakteristiky žánru pověsti. Nejprve zde budou uvedeny základní znaky pověstí, poté

představen stručný vývoj toho, jakou úlohu plní pověst v literatuře pro děti a mládež a nakolik

byla v určitých historických etapách do tohoto typu literatury zahrnována. V následující části

práce se stručně věnuji uplatňování pověstí na 1. stupni základních škol, kde sehrávají

historická vyprávění klíčovou motivační roli a podílejí se na vytváření zájmu o historii.

Zkoumána bude také míra jejich zastoupení v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní

vzdělávání (RVP ZV). Náplň další kapitoly utvoří pověst jako součást obsahu dějepisného

učiva na 2. stupni ZŠ, který je hlavním středem mého zájmu. Stejně jako u nižšího stupně

vzdělávání se zaměřím na to, jaké postavení mají pověsti ve výuce (především dějepisu) na 2.

stupni ZŠ a jak k této problematice přistupuje RVP ZV. Zkoumán bude také výskyt

pověsťových zmínek v učebnicích dějepisu určených pro tento stupeň vzdělávání. Mému

zájmu neujde ani literatura věnovaná pověstem z plzeňského regionu, i když jen ve výběru,

čímž se přirozeně nelze vyhnout subjektivnímu pohledu. V závěru této části předložím také

přehled možných vyučovacích metod a forem, které lze při práci s regionálními pověstmi

uplatnit.

V praktické části budou představeny konkrétní příklady aplikace regionálních pověstí

do vyučování dějepisu. Při vytváření těchto aplikací nelze opomenout požadavek současné

didaktiky na aktivizaci žáků ve vyučovacím procesu. U každé z aktivit vytyčím také cíle, k
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nimž bude směřováno, klíčové kompetence, které bude možno naplnit, a mezipředmětové

vztahy.

Jedním z hlavních cílů, které si klade předkládaná práce, je zkoumat hlavní otázky při

včleňování pověstí do výuky dějepisu a pokusit se nalézt odpovědi třeba i prozatímní a

diskusní. Dalším stěžejním cílem je dokázat, že pověst jako regionální materiál poskytuje

učiteli dějepisu široké možnosti jak ji v dějepisném vyučování využít. Zdůrazněna bude

užitečnost zařazení regionálních pověstí do edukačního procesu nejen z hlediska

vzdělávacího, ale i výchovného, kdy lze posilovat citový vztah žáků k prostředí, v němž žijí, a

rozvíjet jejich zdravý patriotismus. V diplomové práci bude brán neustále na vědomí fakt, že

regionální pověsti jsou jen nepatrným střípkem z mozaiky tvořící historii. Nekladu si zde za

cíl stavět jejich důležitost na úroveň základního dějepisného učiva, ale prezentovat je pouze

jako účinné a zajímavé rozšiřující učivo.

Věřím, že tato práce poskytne argumenty, které dokážou, že regionální pověsti mohou

nalézt ve výuce své místo a budou se hledat další možné cesty k jejich uplatnění.
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2 Regionální dějiny ve vyučování dějepisu

Než přistoupím k samotným pověstem, jejich analýze, interpretaci a jejich roli ve

výuce dějepisu, považuji za nezbytné věnovat nejprve krátce pozornost didaktickému využití

regionálních dějin, jelikož se práce bude zabývat pověstmi regionálními, které tedy spadají do

této problematiky jako k nadřazenému celku, z něhož se pak postupně budou vymezovat.

Regionální dějiny jsou většinou definovány jako dějiny dílčích oblastí, zpracovávají

dějiny určitého teritoria a tvoří nedílnou součást národních dějin.1 Jsou významnou částí

historické vědy, která je specializovaná na zkoumání vývoje společnosti v menší územní

oblasti. Předmět i metody regionálních dějin, stejně jako metodické zásady jsou shodné

s obecnými zásadami historické vědy.2

Významu a uplatňování regionálních dějin ve výuce dějepisu je věnována poměrně

rozsáhlá literatura.3 Na základě studia této literatury jsem vyčlenila pět principů, které jsou

pro význam regionálních dějin pro dějepisné vyučování charakteristické: konkrétnost,

názornost, výchovnost, motivace, systémovost.

Historické události v regionálním prostředí nabývají na konkrétnosti. K regionálnímu

prostředí máme citový vztah, je naším domovem. Tím nabývají historické události zároveň na

intenzitě a zvyšuje se jejich emocionální náboj.4 Regionální dějiny poskytují žákům

informace o minulosti jejich bezprostředního okolí. Uplatňuje se zde Komenského zásada,

kterou směřoval i k dějepisu: „Regionální dějiny přispívají z hlediska poznávacího k využití

principu od bližšího k vzdálenějšímu, od známého k neznámému, od bezprostředního,

1
Z pohledu současné historické vědy považuji rovněž za nezbytné vysvětlit pojem mikrohistorie. Jedná se o
odvětví historie, které se zabývá studiem minulosti v malém měřítku. Nejběžnější druh mikrohistorie je
studium malého města nebo vesnice. Dále je obvyklé zkoumání osob menšího významu. Mikrohistorie je
důležitou součástí „nové historie,“ která se objevuje od 60. let 20. století. Obvykle úzce spolupracuje se
sociálními vědami, jako jsou antropologie a sociologie.

2
SVOBODA, Lubomír. Regionální dějiny ve vyučování dějepisu. Praha: Státní pedagogické nakladatelství,
1986, s. 5.

3
BARTOŠ, Josef a kol. Regionální dějiny: pojetí, poslání, metodika. Olomouc: Univerzita Palackého,
Filozofická fakulta, 2004, ISBN 80-244-0865-1.

Regionální dějiny v dějepisném vyučování na českých a slovenských školách. Sborník z konference konané
23. - 24. listopadu 2005 v Ústí nad Labem. [Red.]: Martin Veselý - Michaela Hrubá. Ústí nad Labem:

Univerzita J. E. Purkyně, 2006.
BENEŠ, Zdeněk. Regionální historiografie a školní dějepis. In Regionální dějiny ve výuce dějepisu, Ústí nad

Labem: Univerzita J. E. Purkyně, 2006. ISBN 80-7044-843-1.
JULÍNEK, Stanislav. Základy oborové didaktiky dějepisu. Brno: Masarykova univerzita v Brně, Pedagogická

fakulta 2004, ISBN 80-210-3495-5.
4 SVOBODA, Lubomír. Regionální dějiny ve vyučování dějepisu. Praha: Státní pedagogické nakladatelství,

1986, s. 5.
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názorného a konkrétního k obecnějšímu a abstraktnějšímu, od spontánního zájmu k hlubšímu

a širšímu poznání a pochopení.“5

Na základě konkrétních a žákům blízkých jevů vznikají jasné a živé představy, ty jsou

základem pro vytváření hlubokých a trvalých historických vědomostí. Regionální dějiny jako

součást obsahu dějepisného učiva umožňují jeho větší konkretizaci a názornost, a tím

přispívají ke zkvalitnění znalostí žáků, rozvíjení jejich schopností a dovedností.

Regionální dějiny mají vedle funkce vzdělávací i významnou funkci výchovnou. Pro

výchovu k vlastenectví, národní hrdosti jsou tak vytvořeny psychologicky vhodnější a

konkrétnější podmínky, poněvadž poznáním dějin místa, regionu v souvislosti s národními

dějinami bude možno u žáků lépe vytvářet pocit sounáležitosti k minulým generacím a ke

všemu, co vytvořily a zanechaly jako tvůrčí odkaz generacím budoucím, který může být dále

rozvíjen a přetvářen jen jejich prací a dalším úsilím.6

Regionální dějiny jsou tedy velmi významné z hlediska pěstování vlastenectví. Jejich

zařazování do vyučovacího procesu umožňuje žákům vytvářet si citové vazby k obsahu


[…]


později vydal klášteru zakládací listinu dochovanou ve falsu. Jméno kláštera i sídla bylo

pravděpodobně dáno dle původního knížecího dvorce nebo podle typů polí ve svazích

kotliny, kterým se říkalo plasa. Založením kláštera vyústila snaha Přemyslovců

o kolonizaci neosídlených území Českého státu.

Většina klášterů má svoji zakládací legendu, která popisuje okolnosti jeho vzniku. Jsou

zaznamenány až z pozdější doby a nejinak je tomu u kláštera plaského. Barokní kroniky

popisují sen krále Vladislava, který v místech budoucího kláštera usnul na plášti pod

lípou.139

Doplňující otázky:

1. Proč myslíte, že usnul Vladislav podle pověsti zrovna pod lípou? Jaký význam má lípa

pro město Plasy?

2. Kde můžeme v Plasích vidět hada, o kterém vypráví pověst?

3. Vyskytují se v textu nějaké neznámé pojmy?

4. Zjistěte, kdo to byli cisterciáci.

138 VOREL, Josef. Klášterní poklad a jiné plaské pověsti. Kralovice: Josef Vorel, 1992, s. 26.
139 Oficiální stránky Kláštera Plasy, [online]. Dostupné z:
<http://www.klaster-plasy.cz/> [cit. 22. 1. 2012].
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11 Závěr

Abychom mohli objektivně ocenit význam regionálních pověstí pro dějepisné

vyučování, je nutné pověst vnímat jako jednu stranu mince, která aby vůbec mohla být

ve výuce dějepisu nějak uplatnitelná, musí se doplnit vždy o stranu druhou, tedy o

historickou faktografii. Toto je nutné mít stále na paměti.

Regionální pověsti se mohou podílet jak svou informativní, tak formativní

složkou na naplňování základních cílů vyučování dějepisu. S jejich pomocí lze

rozšiřovat, prohlubovat i fixovat učivo. Stejně jako celé regionální dějiny umožňují

větší konkretizaci a názornost. Mohou se podílet na formování historického vědomí na

základě zkušenostního pole žáků, představují totiž rovinu poznání blízkou životní

zkušenosti žáků. Dají se dobře využít k popularizaci regionálních poznatků. Jejich

předností je snadná dostupnost a přitažlivost. Díky jejich schopnosti emocionálního

působení mohou plnit funkci motivace učiva. Svým poetickým půvabem dokážou

vyvolat zájem o minulost. Jejich důležitým posláním je také vzbudit užší vztah

k místům vyprávěných dějů. Zahrnují tedy i výchovnou funkci. Uplatňováním pověstí

můžeme také rozvíjet tvůrčí způsoby práce s textem. V některých případech nás mohou

vést k tomu, že je třeba znovu a znovu ověřovat zjištěné skutečnosti a interpretace

z pohledu nových generací.

Mám za to, že uvedené způsoby prezentace regionálních pověstí ve výuce

dějepisu nevyčerpaly ani zdaleka všechny možnosti, které tato problematika nabízí. To

ani nebylo původním záměrem této diplomové práce.

Přestože regionální pověsti jako pouhé historické obrazy zahrnující v sobě ohlas

určité historické události nemohou být systematicky uplatňovány v každé vyučovací

hodině dějepisu, zasluhují, aby jim ve vyučovacím procesu byla věnována jistá

pozornost. Patří k významným pramenům regionálních dějin a nesmíme jejich existenci

i přes jejich četná negativa opomíjet či přezírat. Domnívám se, že i jako pouhé

rozšiřující učivo mohou přispět k ještě větší atraktivitě předmětu a zpestření

vyučovacích hodin. Jejich prostřednictvím se lze učit o regionálních dějinách zábavnou

a přístupnou formou. Při správném zacházení s regionálními pověstmi lze napomoci

k dosažení jak základních obecných cílů základního vzdělávání, tak konkrétnějších cílů,

které dále specifikuje příslušné dějepisné učivo.
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Je nesmírně důležité, aby se učitel nebránil využívat ve výuce co

nejrozmanitějších metod. Jen tak nedojde k tomu, že začne postupem určité doby nudit

sám sebe a tím pádem i své žáky. Na rozdíl od žáka stráví učitel ve škole mnohem více

let a neměl by tedy časem ustrnout jen u zaběhnutých a osvědčených metod. Měl by

stále vyhledávat a zkoušet nové věci, rozšiřovat si své obzory. Domnívám se, že i

regionální pověst se pro učitele může stát (u některých učitelů tomu možná už tak je),

prostředkem, pomocí něhož si rozšíří své znalosti o zajímavosti z regionu, tedy místa,

kde pracuje a žije. Věřím, že tato práce bude případným zájemcům o regionální pověsti

prospěšná.
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12 Summary

This diploma thesis provides the basic survey of regional legend as a possible

teaching aid in History lessons. Except the general access to this issue the work

provides the particular examples of the application of the legends from the Pilsen region

in the History lessons in form of excursion, project teaching and other activation

methods. To be able to objectively appreciate the value of regional legends for History

teaching, it is necessary to compare the legends with historical factual account sources,

because they should be always presented in mutual coexistence.

One of the outputs of the work says that regional legends can contribute through

its formative and informative elements to fulfilling the basic objectives in History

teaching. They can be used to extend, deepen and fix the students’ knowledge. Regional

legends as well as the regional history itself give us the opportunity to make the content

of the History lessons more concrete, illustrative and closer to students’ live experience.

Furthermore teachers can use them to popularize regional history. The emotional

element of the regional legends can function as outer motivation. We can also reflect

their educational function in the meaning of forming the qualities of the person. The

regional legends should arouse the closer relation to the places which are mentioned in

the legends. One of the advantages of the regional legends is that they are easily

available.

Although the regional legends can’t be systematically used in every History

lesson, they deserve to be mentioned and used to make the History more attractive and

contribute to its diversification.
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