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Bc Daniela Burdová si pro svou diplo'nov.o,' práci vybrala odbomě historické i didaktické

téma" v němž analyzr:je možnosti zprostředkování místní regionální -lristorie
v cčjepisné

1firce. Téma je rvoleno vhodně, reaguje na moderní didaktické trency a na pc:'::davily

p'rohloubeaí pcznat}<ů o regionání lústorii v současné škokrí praii. Té*la vclice cli',';il;''hoť.ii'"!

re1' *ltu; e p,c ža.d ar'ky lcriiar] ární reťornr3' č eskállo š}<olství-
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formy pr.á,le r.yu:iír.ány přeci,':všim vc vyr-rčování vlasiivř,Jy na I. str:prri ZŠ- Ar3'rrr'rcrri;'

pedagogů vyšších sfupřrů škol, které by se jistě týkaly časové naročnosti přípravy a ryuŽiti

této metodiky, překonává autorka právě konkrétním výběrem pověstí a didaktickými

aktivitami kjejich zrrění. Je ďejmé, že autorka si uvědomuje velmi široké pole ve v'iužiti

regionálních příběhů kozvláštnění dějepisného vyrrčování, což sama konstatuje: ,,uyedené

způsoby prezentace regionálních pověstí (...) nevyčerpaly ani zdaleka všechny možnosti, které

tato prablematika nabízí..-" . V metodické oblasti jsou moŽnosti tvůrčí práce však tóměř

neomezené, proto chci konstatovat, ŽeDaniela Burdová v tomto smyslu své tvůrčí dovednosti

roáodně prokázal4 a to velmi chvályhodně. DP je přesvědčivá' pečlivá' zajímavá a

ruznorodá.

DP v podstatě splňuje mé představy o zvládnuté teorii i praxi odborně didaktické práce'

Pokud by Daniela Burdová pokračovala po absolvování boru historie v učitelské prÍxi s tímto

přísfupem k pedagogické přípravě, jsem si jista že nesporně vzbudí v dětech vellcý zájem o

dějiny.

Z hlediska formálnÍho obsahuje práce všechny požadované náleŽitosti v míře uspokojivé'

Poznámkový aparat je použit správně. Použita literafura spolu s vyrřiým učebnicovým

textem apod. představuje v podstatě dostatečný soubor. obrazové přílohy mají velmi dobrou

úroveň.
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